Qui verò faciebat quod Deo promiserat, is votum soluere, & votum reddere dicebatur. ut Leuitici xxij. *Qui obulerit oblationem suam, vel vota soluens, vel fronte offerens.* & ij. Regum viij. *Vadam, & reddam vota mea,* quia vovi Domino in Hebron, & viij. Proverbiorum: *Victimas pro salute deponi, vota hodie reddidi.*

Extat etiam lex de votis faciendis, & persoluendis, quæ virum hoc modo astringit. Numer. xxx. *Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constringerit iuramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne, quod promisit, implabit.* Puellam autem, quæ erat in potestate patris, aut mulierem, quæ erat in potestate viri, si promittente illa pater, aut vir tacuissent, ipsam obligauit, si contradic-

non item. Vidiuam autem, & repudiatam iu
reiurando teneri voluit.

Vnusquisque autem aut animam suam
Deo vovit, aut res suas. Si animam, pretio
redimere potuit: si animal, mutari votum
non potuit, & consecratum Deo mansit. do
mum autem si vovit, pretio aucto redime
re potuit. omnis verò aestimatio siclo San
ctuarij ponderata est. Siclus viginti obolos
habuit. Hæc & alia huiusmodi ad votum
pertinentia multis verbis tradita continen
tur Leuitici capite extremo. Fuit autem ul
timum voti genus, cù quis semetipsum Do
mino consecravit. de quo dictum est, vbi de
Nazareis est disputatum.

Vota verò in templum, perinde ac cetera
dona, delata esse, indicauit Hierem. xxxiiij.
cum dixit: *Vox portantium vota in domum
Dominii.*

Quæ verò sponte oblata sunt, ea opposi
ta sunt eis, quæ quis non solum ex voto sol
uit, sed etiam ex lege: ut quæ omnino à li
bertate voluntatis manarint. vnde Iudicum
xij. *Pecunia, quæ offertur pro pretio anime, &*
quam sponte, & arburio cordis sui inferunt in
templum Domini. & Esdræ primo: Adiuuet
eum viri de loco suo auro, & argento, & sub
stantia, & pecorisibus excepto, quod voluntarie
offerunt templo Dei, quod est in Hierusalem.

De

*De Ieiunio, & ceteris afflictionibus
corporis.*

CAP. XVIII.

VT autem placandi Dei gratia sacrificia, aut oblationes fecerunt. sic etiam orandi causa*iejunarunt, fleuerunt, saccum induerunt, sese cinere consperserunt, humi prostrauerunt, atque omnino omnes humiliandi corporis rationes exquisierunt.* idque aut publicè, aut priuatim. Publicè, *ieiunium vniuerso populo indicentes, Priuatim pro sua quisque religione id obeuntes.* Si publicè fecerunt, aut ordine fecerunt, semel in anno ex lege, aut extra ordinem, cū arbitrium, aut necessitas tulit. idq; vel in dies septem, vel tres, vel vsq; ad vesperam. Si priuatim, pro suo quisque arbitratu in eodem manens instituto peregit.

Legitimum, atque ordinarium *ieiunium peractum est die decima Septembri in die Expiationum, idque solum ieiunium à Deo mandatum est.* quare dies ille *ieiunium, aut dies ieiunij vocatus est.* de quo ante dictum est.

*De ieiunio publico extra ordinem indi-
cto agitur Paralipom. secundo, capit. xx.
Iosaphat rex timore perterritus totum se con-
sulit ad rogandum Dominum, & prædicauit ie-*

ieunium uniuerso Iuda: & Hieremias xxxvij.
Factum est in anno quinto Iosacim Regis Iuda
in mense nono prædicare ieunium in conspe-
ctu Domini omni populo in Hierusalem uni-
uersa multitudini, que confluxerat de ciuitati-
bus Iuda & Eydre primi octauo: Prædicari
ibi ieunium iuxea fluminum Ahaba, ut afflige-
remur coram Domino Deo nostro, & petaremus
ab eo viam rectam nobis. Ieiunij porro publi-
cè celebrati, insignis mentio est Iudith quar-
to: Clamauit omnis populus ad Dominum in-
stantia magna, & humiliauerunt animas suas
in ieunis, & orationibus, ipsis, & mulieres eorum,
& induerunt se sacerdotes cilicis, & in-
fanes prostrauerunt contra faciem templi Do-
mini. Tunc Eliachim sacerdos Domini magnus
circuiuit omnem Israël, allocutusq; est eos di-
cens, scitote, quoniam exaudiet Dominus preces
nostras, si manentes permanescitis in ieunis, &
orationibus in conspectu Domini. Ad hanc ex-
hortationem eius deprecantes Dominum, per-
manebant in conspectu Domini, ita ut suam
qui offerebant Domino holocausta, præcincti ci-
licis offerrent sacrificia Domino, & erat cinis
supra capita eorum, & ex 1010 corde suo omnes
orabant Deum, ut visitaret populum suum Is-
raël. Item Iudicum xx. Omnes filii Israël vene-
runt in domum Dei, & sedentes flebant coram
Domino, & ieunauerunt die illo usque ad ve-
esperam.

vesperam, & obulerunt ei Holocausta, & Pacificas victimas, & primo Regum viij. Congregate uniuersum Iſraēl in Masphat, ut orem pro vobis Dominum & conuenerunt in Masphat, & hauserunt aquam, & effuderunt in conspectu Domini, & ieiunauerunt in die illa, atque dixerunt ibi: Peccauimus Domino. & primo Maccabœorum tertio: Et congregati sunt, & venerunt in Maspha contra Hierusalem, qui locus erat orationis in Maspha ante in Iſraēl, & ieiunarunt illa die, & induerunt se cibicis, & cinerem imposuerunt capiti suo, & discederunt vestimenta sua. & xij. secundi: Omnibus potentibus à Deo misericordiam cum fletu, & ieiunijs per triduum continuum prostratis hortatus est eos Iudas, ut se prepararent.

Priuati vero ieiunij ratio ex his elici locis potest. Numerorum xxx. Si uxor voverit, & iuramento se constrinxerit, ut per ieiunium, vel ceterarum rerum abstinentiam affligat, animam suam, in arbitrio viri erit, siue faciat, siue non faciat. & xij. secundi Regum: Deprecatus est Dominum David pro parvulo, & ieiunavit ieiunio, & ingressus seorsum iacuit super terram. Vnde xij. secundi ipse dixit: Propier infantem, dum adhuc viueret ieiunavi, & flevi. Dicebā enim: Quis scit, si forte eū mihi donet Dominus, & viuat infans? & xxvj. tertij: Cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta

O s sua.

sua, & operuit cilicio carnem suam, ieunauitque,
& dormiuit in sacco, & ambulauit demissio capite. Et primo secundi Esdræ: Cumque, hac audiensem, sedi. & feni, & luxi diebus multis, & ieunabam, & orabam ante faciem Dei
celi. & quinto quarti: Si oraueris iterum,
& ploraueris, & ieunaueris septem diebus, au-
dies uerum horum maiora. & Iudith viij. Iu-
dith in superioribus domus sua fecit sibi secre-
tum cubiculum, in quo cum pueris suis clausa
morabatur, & habens super lumbos cilicium, ie-
unabat omnibus diebus vita sue præter sabbata,
& neomenias, & festa domus Israel.

Hæc igitur cum esset Iudeorum in ie-
sunando consuetudo, sane apparat, cur
Pharisæi, qui se cæteris religione præstare
videri volebant, ita ieunium amplecteren-
tar, ut bis in sabbatho ieunarent, teste S. Lu-
ca, & admiratione affecti sint, cur, cum ipsi
ieunarent, discipuli Christi non ieunaret.
Probatum autem esse ab ipso etiam Chri-
sto ieunium, liquet ex eo, quod & ipse mo-
re Moysis, & Heliæ ieunauit, & ieunij ra-
tionem docuit, inquiens: Cum ieunatis, noli-
te fieri sicut hypocrita, tristes: exterminant enim
facies suas, ut pareant hominibus ieunantes.

Vt autem sacrificia iustitiae, & laudis di-
lexit magis Deus, quam victimarum, & san-
guinis, sic iustitiam siue caritatem potiore
ieu.

ieiunio habuit, atque omnino cordis afflictionem, quam corporis Indicat I^saias lviij.
inquiens: *Nunquid tale est iejunium, quod elegi, per diem affligere animam suam & nunquid contorquere, quasi circulum, caput suum, & sacrum, ac cinerem sternere? nunquid istud vocabis iejunium, & diem acceptabilem Domino, non ne hoc est magis iejunium, quod elegi? dissolue colligations impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, & omnem onus dirumpe, frange esurienti panem tuum,*
& egenos vagosq; induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum. & carnem tuam ne despixeris. Indicat item Ioél: *Hæc dicit Dominus. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in iejunio & in fletu, & in plœtu, & scindite corda vestra, non vestimenta vestra.* Hæc vero mandabatur Iudeis, qui studiosius ieunia, quam caritatem amplectebantur, & cibum facilius fastidiebant, quam peccatum auersabantur. Ac de ritibus quidem sacris hæc dicta sint.

CARO.